Indicadores basicos de la agrupacion tarahumara, 2005

tarahumara

Poblacion total de 5 anos y mas
Hombre

Mujer

Total

Bilingliismo lengua indigena-espaniol en pob. de 5 afios y mas
Habla sélo lengua indigena

Habla también espanol

N.E.

Total

Asistencia escolar en poblacion de 6 a 14 afos
Asiste

No asiste

N.E.

Total

Instruccion basica en poblacion de 6 a 14 afnos?
Sin instruccion

Preescolar

Primaria

Secundaria

Total

Alfabetismo en poblacion de 15 afios y mas
Alfabeta

Analfabeta

N.E.

Total

Instruccion de la poblacion de 15 afios y mas?
Sin instruccion

Basica

Media superior

Superior

N.E.

Total

Poblacion en localidades3
Rural

En transicion

Ciudades pequenas
Ciudades medias
Ciudades grandes

Total

Fuente: Estimacion del INALI con base en los datos del || Conteo de Poblacion y Vivienda, 2005 y el Catalogo de las Lenguas Indigenas

Nacionales, INALI, 2008.

1/ Para el calculo de los porcentajes no se consideran los casos No Especificados

2005

38,392
36,979
75371

10,302
61,227

3,842
75371

11,806
7,022
160
18,088

5244
1,089
11,403
745
18,481

26,581
27,733
108

54,422

26,830
23,754
1,412
1,122
1,304
54,422

66,214
3,016
1,547
3,742

852
75371

2/ Poblacién con por lo menos un afio aprobado del nivel de instruccion correspondiente

3/ La clasificacion de las localidades se hizo a partir de los criterios del Sistema Urbano Nacional, CONAPO, 2000, 2005, INEGI, 2005, e INALI, 2010

Rural de 1 a 2 499 habitantes

En transicion de 2 500 a 14 999 habitantes

Ciudades pequenas de 15 ooo a 99 999 habitantes
Ciudades medias de 100 000 a 1 0oo ooo habitantes
Ciudades grandes mas de un millon de habitantes

%:I.

48.7
51.3
100.0

14.4
85.6
0.0
100.0

62.7
37.3
0.0
100.0

28.4
59
61.7
4.0
100.0

48.9
51.1
0.0
100.0

50.5
44.7
2.7
2.1
0.0
100.0

87.9
4.0
2.1
5.0
1.1

100.0



